
ANO XLIII                   N.º 033            08/03/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHO E DECISÕES 
REITOR, PROAD, PROPPI, STI....................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHO E DECISÕES 
 
CMN, CME, VCX, CMO, INF, RIC/PURO, EGQ, EST, EEIMVR, TCE, GGQ, GMA, GGE, MDI, TEC...............021 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO............................................................................037 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO I                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.054628/10-16 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 03 ao Termo de Cooperação n° 0050.0060479.10.9 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 548 (quinhentos e quarenta e oito) dias corridos. 

 
DATA: 11 de janeiro de 2013. 
 
ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e ANDRÉ DE 
MELLO FACHETTI, Gerente de Processos de Conversão de Biomassa / CENPES -– PETROBRAS.  
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO I                                                  PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.051763/2012-71 
 
INSTRUMENTO: Contrato de Cooperação Técnica 
 
PARTÍCIPES: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA e a Universidade Federal 
Fluminense – UFF. 
 
OBJETO: Integração de esforços entre as partes, com vistas ao desenvolvimento do Projeto 
Fitoterápico Farmácia Viva. 

 
PRAZO: 42 (quarenta e dois) meses, a partir da data de sua assinatura.  

 
DATA: 27 de dezembro de 2012. 
 
ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e CLAUDIO JOSÉ REIS DE CARVALHO, Chefe Geral 
EMBRAPA Amazônia Oriental. 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
Parte 1 
 

PORTARIA CONJUNTA N.º 001 de 01 de fevereiro de 2013. 
 
 

EMENTA:   Institui Comissão Especial para atualização e 
aprofundamento das relações institucionais 
entre a Universidade Federal Fluminense 
(UFF) e o Município de Rio das Ostras 
(MRO). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições, 
 

Considerando o objetivo de ampliar a parceria entre a UFF e o Município de Rio das 
Ostras;  
 

 Considerando que atualmente o Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO) oferece 
cursos de graduação de Ciência da Computação, Enfermagem, Engenharia de Produção, Produção 
Cultural, Psicologia e Serviço Social, além do Mestrado profissional em Engenharia de Produção e 
Sistemas Computacionais; 

 
RESOLVE: 

 
1 - Instituir Comissão Especial para avaliar os projetos e programas até então desenvolvidos e propor 
novos encaminhamentos que atendam à demanda atual das instituições parceiras. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros: 
 
Pela Universidade Federal Fluminense: 
 
Prof. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Assessor de Interiorização, matrícula SIAPE nº 
0304718; Prof. SERGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, 
matrícula SIAPE nº 311382; Prof. MARIO AUGUSTO RONCONI, Prefeito do Campus 
Universitário, matrícula SIAPE Nº 308251 e o Prof. CARLOS BAZÍLIO MARTINS, Diretor Pro 
Tempore do Pólo Universitário de Rio das Ostras, matrícula SIAPE nº 1546939, e WILSON 
VANDERLEY COSTA SOUSA, Coordenador de Contabilidade do DCF, matrícula SIAPE nº 
1657618. 
 
Pelo Município de Rio das Ostras: 
 
Representantes: 
 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI: 
 
1) Titular: ERONEI LEITE PEREIRA 

 
Cargo: Secretária Municipal de Ciências, Tecnologia e Inovação 
 
Matrícula: 11796-0 
 

2) Suplente: NELMA FERREIRA DOS SANTOS  
     
    Cargo: Subsecretária Municipal de Ciências, Tecnologia e Inovação 
     
    Matrícula: 11766-8 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 
 
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Habitação 
 
1) Titular: VLADIMIR PASCHOAL MACEDO 

 
      Cargo: Subsecretário Municipal de Ciências, Tecnologia e Inovação 
       

Matrícula:11732-3 
 

2) Suplente:MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
     
     Cargo: Assessor Técnico I 

 
               Matrícula: 7262-1 

 
Procuradoria-Geral do Município: 
 
1) Titular: JUNE MARIA SILVA FERREIRA 
 

Cargo: Procurados Municipal I 
      
Matrícula:10028-5 
 

2) Suplente: ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES 
     
    Cargo: Procurador Municipal 
 
  Matrícula: 10526-0 
 
Secretaria Municipal de Fazenda 
 
1) Titular: JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES 
 

Cargo: Secretário Municipal de Fazenda 
 
 Matrícula:11795-1 
 

2) Suplente: JÚLIO CESAR FERNANDES DA COSTA PEREIRA 
 

Cargo: Assessor Técnico II 
        
Matrícula:9074-3 
 

Controladoria Geral do Município: 
 
1) Titular: JOSÉ DE CARVALHO 
 

Cargo: Assessor administrativo 
 
Matrícula:11.979-2 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
2) Suplente: ILKA MARIA TELLES DE MIRANDA MAIA 
      

Cargo: Assessor Técnico I 
      
Matrícula: 7467-5 
 

Gabinete do Prefeito: 
 
1) Titular:  ELISABETH BUCKER VERONESE 
 

 Cargo: Subchefe de Gabinete 
 
 Matrícula:11.794-3 
 

2) Suplente: WELLINGTON ROZENDO BRAGA AMBROSIO ALVIM 
      

Cargo: Assessor Jurídico 
      
Matrícula: 12.063-4 

 
3 - A presidência da Comissão caberá ao CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, matrícula 
SIAPE nº 0304718. 
                
        
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                    
                              

ALCEBÍADES SABINO DOS SANTOS      
Prefeito do Município de Rio das Ostras        

# # # # # #   
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO    
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 48.761 de 04 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no. 48.761, de 04 de março de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2582927 23069.072084/13-17 
FRANCISCA ANDREA MACEDO 

FRANÇA 

Ass. 1 Ass. 2 23.01.2013 

02 1466010 23069.021025/12-08 
ROSIMERE MENDES CABRAL 

Ass. 1 Ass. 2 25.10.2012 

03 1837423 23069.0 40116/13-15 
KELLY CRISTINA MOTA 

GONÇALVES 

Ass. 1 Ass. 2 19.01.2013 

04 1087933 23069.031584/12-18 
DAYSE MARY DA SILVA 

CORREIA 

Ass. 3 Ass. 4 17.11.2012 

05 1668229 23069.010034/13-46 
LUIZ FELIPE MACHADO 

COELHO DE SOUZA 

Adj. 2 Adj. 3 12.01.2013 

06 311545 23069.056949/12-17 
LILIANE BELZ DOS REIS 

Adj. 2 Adj. 3 06.12.2012 

07 1376723 23069.073142/12-49 
ELIANE DA SILVA CHRISTO 

Adj. 2 Adj. 3 14.01.2013 

08 1219556 23069.021702/12-80 
ADRIANA FERREIRA PONTA 

Adj. 2 Adj. 3 14.12.2012 

09 2487621 23069.020021/13-85 
GABRIEL CALDAS MONTES 

Adj. 2 Adj. 3 12.01.2013 

10 1669226 23069.057103/12-02 
ANDRÉA CARDOSO REIS 

Adj. 2 Adj. 3 13.01.2013 

11 1672230 23069.056726/12-50 
ANA CÉLIA RODRIGUES 

Adj. 3 Adj. 4 21.01.2013 

12 1560291 23069.040290/13-68 
EDUARDO ARIEL PONZIO 

Adj. 3 Adj. 4 26.01.2013 

13 2224766 23069.000594/13-92 
ISABELA SARMET DE AZEVEDO

Adj. 3 Adj. 4 16.01.2013 

14 1546952 23069.042288/12-42 
ANA LUIZA BASTOS 

Adj. 3 Adj. 4 25.09.2012 

15 1549191 23069.042373/12-19 
HILDEBRANDO GOMES 

BENEDICTO 

Adj. 3 Adj. 4 03.10.2012 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 48.761, de 04 de março de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 
de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1768152 23069.001198/13-82 
PABLO DE 
VARGAS 

GUIMARÃES 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

01.02.2013 01.02.2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 48.762, de 04 de março de 2013. 

 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 

e/ou     Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no. 48.762, de 04 de março de 2013. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1744420 23069.050389/11-14 
MARCO ANTONIO SAMPAIO 
MALAGODI 

Adj. 1 Adj. 2 04.12.2011 

02 1723162 23069.011183/12-41 
VINICIUS DE MORAES NETTO 

Adj. 1 Adj. 2 17.05.2012 

03 1802612 23069.053318/12-46 
NESTOR NORIO OIWA 

Adj. 1 Adj. 2 03.09.2012 

04 2191861 23069.031528/12-83 
SUSANA CRISTINA AIDE 
VIVIANI FIALHO 

Adj. 1 Adj. 2 19.11.2012 

05 1806844 23069.021325/12-89 
EDUARDO ISMAEL MURGUIA 
MARANON 

Adj. 1 Adj. 2 20.11.2012 

06 2342235 23069.021346/12-02 
RONALDO AMORIM LIMA 

Adj. 1 Adj. 2 21.11.2012 

07 1541643 23069.031522/12-14 
LUIZ FELIPE BITTENCOURT DE 
ARAUJO 

Adj. 1 Adj. 2 16.12.2012 

08 1368352 23069.040076/13-10 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA 
PINEL 

Adj. 1 Adj. 2 23.01.2013 

09 1533620 23069.042881/12-99 
RAFAEL SEABRA LOURO 

Adj. 1 Adj. 2 28.01.2013 

10 1842691 23069.031685/12-99 
ALESSANDRA CONCEIÇÃO 
LEITE FUNCHAL CAMACHO 

Adj. 1 Adj. 2 01.02.2013 

11 1841886 23069.010003/13-95 
LEANDRO AUGUSTO FRATA 
FERNANDES 

Adj. 1 Adj. 2 04.02.2013 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 48.766 de 05 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.001057/13-60; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 05 de janeiro de 2013 até a nomeação do novo 
titular da função,  por WILSON MADEIRA FILHO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
2291088, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito, níveis Mestrado e Doutorado, realizado 
pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia.  
 
II- Esta convalidação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC. 
                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 48.767 de 05 de março de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.001057/2013-60, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, WILSON MADEIRA FILHO, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2291088, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 
Direito, níveis Mestrado e Doutorado, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 48.768 de 05 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001057/2013-60, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, NAPOLEAO MIRANDA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 311369, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 
(quatro) anos, a função de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 
Direito, níveis Mestrado e Doutorado, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
                      
II- Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 48.769, de 05 de março de 2013. 

 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do processo nº 23069.055202/2012-41; 
           

RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria 47.843, de 11 de outubro de 2012, que designou AUGUSTO CESAR 
FREITAS DE OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1446149, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais – Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, do Polo Universitário de Campos dos Goytacazes – FCC.                    
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
 

GAR, em 26/01/2013. 
 
De acordo com a Resolução CEP 161/2011 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, AUTORIZO a alteração do período de afastamento parcial no País da Servidora 
MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES PINTO, de 02 de janeiro a 30 de abril de 2013 para 01 
de março a 30 de abril de 2013, para realizar curso de Mestrado Profissional em Saúde Materno-
Infantil na Universidade Federal Fluminense/UFF, com ônus limitado. (Proc. 23069.079874/2012-42) 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

Publique-se 
 
 
 

VANIA VEIGA ROCHA 
Assistente em Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
GAR, em  22 de fevereiro de 2013. 

 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL (PRORROGAÇÃO) 
 
RICARDO THIELMANN, Professor Assistente, do Departamento de Administração do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, para dar continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, 
Estratégias e Desenvolvimento, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 01 de abril de 
2013 a 31 de março de 2014, com ônus UFF/PQUFF/PDI – Auxílio qualificação Stricto Sensu..(Proc. 
23069.073004/2011-89). 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL (SUSPENSÃO)  
 
RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, da Superintendência de Recursos 
Humanos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, com ônus limitado, ‘em virtude do referido servidor ser 
nomeado para exercer o cargo de direção da Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de 
Vida da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas’.(Proc. 23069.056365/2012-41). 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

Publique-se 
 

VANIA VEIGA ROCHA 
Assistente em Administração 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
GAR, em 29 de fevereiro de 2013. 

 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento integral de ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA, Professor 
Associado, do Departamento de Cinema e Vídeo, para realizar pós-doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Integração da América Latina da Universidade de São Paulo-PROLAM/USP na 
Universidade de São Paulo, de 01 de abril de 2013 a 31 de março de 2014, com ônus limitado. (Proc. 
23069.020114/2013-18) 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
Publique-se 

 
VANIA VEIGA ROCHA 

Assistente em Administração 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 08, de 28 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designação Servidor para participar 
como representante de Gestão de 
Pessoas nas Unidades. 

 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 

R E S O L V E: 
 
1. Designar a servidora LILIAM MARCYA DE ANDRADE ESPINOZA, SIAPE nº 1943614, 
Assistente em Administração, constituír e participar do Projeto “Representantes de Gestão de Pessoas 
nas Unidades”. 
 
2. Esta DTS não implicará gratificação e entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº.  09  de 04 de Março de 2013. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

            
1- Designar os servidores GETÚLIO BINOTE JR, matrícula Siape 1479714 e CARLOS BAZILIO 

MARTINS, matrícula Siape 1546939, para a fiscalização do Contrato n.°02/2013, celebrado com a 

empresa I-Conecta Redes de Telecomunicações Ltda. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto Eventual/ PROAD 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, No. 019, de 28 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, prof. ANTONIO 
CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, no uso de suas atribuições e competência concedida pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria no. 39.711, de 16/02/2009 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar o servidor FÁBIO AQUINO DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE 1974843, da 
Coordenadoria de Administração Financeira da PROPPI/UFF, para fiscalização e acompanhamento do 
Contrato no. 01/2013, firmado entre a Universidade Federal Fluminense/PROPPI e a empresa Electra 
Câmbio e Turismo Ltda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação / UFF 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 020 

 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STI, Nº.  002 de 14 de fevereiro de 2013. 
 
 

 
O Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação no uso de 
suas atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar o servidor HENRIQUE OSWALDO UZÊDA PEREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
306763, como representante no Projeto “Representantes de Gestão de Pessoas nas Unidades“.      
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
                                                FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES  
                                                                    Superintendente STI  

 # # # # # # 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 021 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 02 de 22 de fevereiro de 2013. 
  
 
 

EMENTA: Constitui Grupos de Trabalho com a 
finalidade de discutir e apresentar 
propostas para atender ao 
planejamento plurianual da Faculdade 
de Nutrição. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição EMÍLIA DE JESUS FERREIRO, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Grupos de Trabalho com a finalidade de discutir e apresentar propostas para fortalecer os 
eixos estratégicos de ação estabelecidos para atender ao planejamento plurianual da Faculdade de 
Nutrição. 
 
1- Os Grupos de Trabalho apresentam a seguinte composição: 
2-  
 Grupo de Trabalho Currículo: CAMILA FAVARETTO BARBOSA (SIAPE 2343497), ESTER DE 
QUEIRÓS COSTA (SIAPE 0308257), KÁTIA AYRES MONTEIRO (SIAPE 2145382), 
ROSEANE MOREIRA BARBOSA (SIAPE 1847367), SHIZUKO KAJISHIMA (SIAPE 0303047). 
 
 Grupo de Trabalho Pós-Graduação: LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE ALCÂNTARA 
(SIAPE 1082756), DANIELE MENDONÇA FERREIRA (SIAPE 1528803), ALEXANDRA 
MONTEIRO SILVA (SIAPE 1328012), MARIA THEREZA WADY (SIAPE 2175057), VIVIAN 
WAHRLICH (SIAPE 1257674), LUCIA ROSA DE CARVALHO (SIAPE 1080678). 
 
 Grupo de Trabalho Parcerias Interinstitucionais e Internas à UFF: ROSANE VIANA FONSECA 
RITO (SIAPE 2315881), PATRÍCIA HENRIQUES (SIAPE 1552010), ANA LÚCIA PIRES 
Augusto (SIAPE 0311567), ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY (SIAPE 06312322), 
SHEILA ROTENBERG (SIAPE 03104647). 
 
 Grupo de Trabalho Indicadores Institucionais: PATRÍCIA CAMACHO DIAS (SIAPE 0307724), 
SILVIA CUSTÓDIO DAS DORES (SIAPE 0311484), MARIA DE FÁTIMA JARDIM (SIAPE 
0307549), SILVIA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS (SIAPE 1714720). 
 
Esta DTS é retroativa a janeiro de 2012. 
  

ESTER DE QUEIRÓS COSTA 
Vice Diretora da Faculdade de Nutrição 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 02 de 19 de fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Designa docentes para a organização do 
aniversário de 70 anos da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os seguintes docentes para compor a comissão para organização do aniversário de 70 anos 
da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa: 

 
 DONIZETE VAGO DAHER; 
 ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES; 
 BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM; 
 CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO; 
 MÁRCIA ISABEL GENTIL DINIZ; 
 EMÍLIA GALLINDO CURSINO; 
 ANGELINA CUPOLILLO GENTILE. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Presidente do Colegiado de Unidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 03 de 22 de fevereiro de 2013. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão encarregada 

de dar baixa dos bens inservíveis. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição EMÍLIA DE JESUS FERREIRO, no uso de suas atribuições 

regimentais, 

RESOLVE: 

1- Designar as servidoras NILCÉA RODRIGUES DOS SANTOS (SIAPE 0308861), LILIA 
MARIZA MORONE LEITE DA SILVA (SIAPE 0308915) e ELINETE HENRIQUE COUTO 
(SIAPE 1944696) para integrarem Comissão encarregada de dar baixa dos bens inservíveis da 
Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, encaminhando à Divisão de Controle Patrimonial 
(DCP/CAP). 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
  

ESTER DE QUEIRÓS COSTA 
Vice Diretora  

da Faculdade de Nutrição 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 003 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para 
Eleição dos Representantes Docentes 
junto ao Colegiado do Instituto de 
Ciências Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 

1- Designar os Professores FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, Matrícula SIAPE nº 
2582927, ALCEU JUNIOR PAZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1670356, DANIEL GIRARDI, 
Matrícula SIAPE nº 1580672 e MARCOS VERÍSSIMO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1488826 como 
titulares e DENIS MOTA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1806053 e DANIELLE DA COSTA 
RUBIM MESSEDER DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1793140 como suplentes para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral Local – CEL que conduzirá o processo de 
escolha dos novos representantes docentes junto ao Colegiado do Instituto de Ciências Exatas (ICEx). 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas/UFF 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 03 de 19 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designa docentes para composição do 
Comitê Gestor Local do Programa 
Altos Estudos. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os seguintes docentes, respectivamente, membros do Colegiado do curso de graduação, 
membros do Colegiado do curso de Pós-Graduação e uma indicação da Direção, para compor o Comitê 
Gestor Local do Programa Altos Estudos na Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa:  
 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA – SIAPE nº 6310623, BEATRIZ GUITTON RENAULD 
BAPTISTA DE OLIVEIRA – SIAPE nº 0311364, VERA MARIA SABÓIA – SIAPE nº 7303200, 
ZENITH ROSA SILVINO – SIAPE nº 7303087, CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO – SIAPE nº 
0310557, HELEN CAMPOS FERREIRA, SIAPE nº 377741 e PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO 
FULY, SIAPE nº 1580932. 
  
2. Esta DTS substitui a DTS CME nº 07, de 21 de maio de 2012, e entrará em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 

Diretora 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 04 de 19 de fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Designa servidora para ser representante de 
Gestão de Pessoas da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a servidora CARLA GUIMARÃES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1972676, para ser a 
representante de Gestão de Pessoas da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 

Diretora 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 004 de 21 de Fevereiro de 2013. 
 
 
 

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
I - Tornar sem efeito a Determinação de Serviço n° 001 de 10 de fevereiro de 2010. 
 
II - Designar os Docentes LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, Professor Assistente IV, 
Matrícula SIAPE n°2152320, ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO, Professor Adjunto II, Matrícula 
SIAPE n°0310638-1 e AMANDA VOLOTÃO, Administradora, Matrícula SIAPE 1595216, para, sob 
a presidência do primeiro constituir comissão para proceder inventário e emitir parecer dos bens 
inservíveis da Faculdade de Odontologia. 
 
III - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

        
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFF 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 028 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, Nº. 04 de 07 de Fevereiro de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Indica Representante de Gestão de Pessoas 
do INF. 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor.  

 
RESOLVE: 

 
1- Indicar o servidor WALBER DIAS ARRUDA, Gerente de Planejamento e Gestão de Pessoas do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, matrícula SIAPE 1757277, como 
representante de Gestão de Pessoas desta Unidade junto à CPTA/PROGEPE. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura.  
 

TÂNIA DE VASCONCELLOS 
Diretora Pro-tempore do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

 # # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº.  04 de 25 de fevereiro de 2013. 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LADÁRIO DA SILVA, ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA 
SCHMIDT, ANDRÉ EBLING BRONDANI, DANIEL GIRARDI, DANIELLE DA COSTA 
RUBIM MESSEDER DOS SANTOS, FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, JOSÉ 
AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN, JULLIANE YONEDA HUGUENIN, LICÍNIO LIMA 
SILVA PORTUGAL, MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, RENATA LUZ MARTINS, 
THIAGO SIMONATO MOZER e o servidor EDUARDO FREITAS DA COSTA SILVA sob a 
coordenação do primeiro, para composição da comissão para realização da IV Olimpíada de Ciências 
do Sul Fluminense. 

 
Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

 # # # # # # 
 
 
 
 

EMENTA: Designação da Comissão de 
Organização da IV Olimpíada  de Ciências do 

Sul Fluminense. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC/ PURO, Nº. 05de 1 de fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Indicação da Comissão Eleitoral Local 
para Escolha de Chefe e SubChefe do 
Departamento de Física e Matemática. 

 
A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 04 de dezembro de 2012,  os membros descritos abaixo para constituírem, a 
Comissão Eleitoral Local que organizará o processo de Escolha de Chefe e SubChefe do Departamento 
de Física e Matemática do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
TITULARES: 
 
ROBSON BRITO RODRIGUES – docente – matrícula SIAPE 1736659 
VANESSA END DE OLIVEIRA – docente – matrícula SIAPE 1975350 
ANDERSON SANTOS DO VALLE – técnico administrativo – matrícula SIAPE 2537730 
JÉSSICA MARIA MARCONDES DO VALLE – discente – matrícula 11163011 
 
 
SUPLENTES: 
 
TAILANA DE OLIVEIRA BATISTA – técnico administrativo – matrícula SIAPE 1655349 
PEDRO ALAN SOUZA RODRIGUES SILVA – discente – matrícula 11163016 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 05 de 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Indicação de servidor para Representante de Gestão 
no Instituto de Química. 

 
 

 
A Vice-diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora MARIANA BUARQUE ARAUJO – SIAPE 1860602, como Representante 
de Gestão de Pessoas do Instituto de Química. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Vice-Diretora do Instituto de Química 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 005 de 26 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense: 
Considerando o objeto do Termo de Cooperação nº 03/2012/SPNT/MT: 

 
R E S O L V E: 

 
1- Designar o Professor Titular CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA, matrícula SIAPE 3126575, 
para assumir o encargo de Coordenador Técnico do Projeto com vistas à Elaboração de Estudos e 
Pesquisas, de natureza tecnológica e econômica, em subsídio ao aprimoramento da Política de Outorgas 
das Rodovias Federais. 
 
Esta DTS entrará em vigor, na data de sua assinatura. 

 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

Diretor da Faculdade de Administração,  
Ciências Contábeis e Turismo 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 10 de 25 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

EMENTA:  Designar Técnico- Administrativo 
como Representante de Gestão de 
Pessoas da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda.  

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  a Técnico- Administrativa BRUNA DE OLIVEIRA JERÔNIMO, Administradora, 
Matrícula SIAPE nº 1549935, como Representante de Gestão de Pessoas desta Unidade, sem prejuízo 
das atividades já desenvolvidas. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 11 de 27 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

R E S O L V E: 
 
1. Transferir o funcionário RULF BLANCO LIMA NETTO, matrícula SIAPE n° 0308383, do 
Departamento de Engenharia de Produção para o Departamento de Engenharia de Elétrica. 
   
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

   FERNANDO BENEDICTO MANIER                                                      
           Diretor da Escola de Engenharia 

 # # # # # # 
 

                                  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, Nº. 01 de 2013. 
 
 
 

EMENTA: Constituir a Comissão de Estágio e designar 
os Professores, titular e suplente, para 
comporem a referida Comissão. 

       
A Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir a Comissão de Estágio dos Cursos de Química e Química Industrial. 
 
2. Designar o Professor CARLOS EDUARDO DA S. CÔRTES (SIAPE: 2114017) como titular e 
MÉRI DOMINGOS VIEIRA (SIAPE: 03044521) como suplente da comissão supracitada. 
 
Que a presente decisão seja retroativa a 12 de dezembro de 2013. 

 
                                                

MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 
Coordenadora dos Cursos de Química – GGQ – IQ/UFF 

 # # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, Nº. 02 de 5 de fevereiro de 2013. 
 
 

 
EMENTA:  Constitui  Comissão de Patrimônio  

responsável pela avaliação e relação dos 
bens inservíveis da Coordenação dos 
Cursos de Química. 

 
A Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Patrimônio responsável pela avaliação e relação dos bens inservíveis da 
Coordenação dos Cursos de Química. 
 
2- Designar as professoras MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO (SIAPE: 310521) e DENISE 
ROLÃO ARARIPE (SIAPE: 310377) e o secretário administrativo David Ricardo Almeida Macedo 
(SIAPE: 1629008) para comporem a comissão supracitada, cabendo a primeira à presidência da mesma. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO  

Coordenadora dos Cursos de Química – GGQ – IQ/UFF 
 # # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 033 

 
 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, No. 001 de 23 de janeiro 2013. 
 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Ensino 
 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 

 
R E S O L V E: 

 
1- Designar, de agosto de 2012 a julho de 2013, os professores ABRAMO HEFEZ, CRISTIANE 
RAMOS RIBEIRO ARGENTO, DENISE DE OLIVEIRA PINTO (Presidente), MARIA LUCIA 
DA SILVA MENEZES e MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ como membros da Comissão de 
Ensino. 
 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrou em vigor, em 11 de janeiro de 2013. 
 

JORGE JOAQUIN DELGADO GÓMEZ 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

 # # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 001 de 28 de fevereiro de 2013. 
 
 

 
EMENTA: Representantes do Departamento de 

Geografia no Colegiado de Curso de 
Sociologia.  

 
A Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 
 

RESOLVE: 
 

1 Designar os professores representantes do Departamento de Geografia no Colegiado do Curso de 
Sociologia 
                   TITULAR                     SUPLENTE 

RITA DE CÁSSIA MARTINS MONTEZUMA  LUIZ RENATO VALLEJO 
 
2 A referida designação não corresponde à função gratificada 
 
3 Revogam-se as determinações em contrário 
 
 Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

 # # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 01 de 25 de fevereiro de 2013. 
 
 

                                                          
EMENTA: Composição de Banca de 
Monitoria. 

                                                                 
O Senhor Chefe de Departamento de Direito de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais . (portaria de nº 45.741 de 7 de outubro de 2011). 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Monitoria do Projeto 
“UTILIZAÇÃO DE MEIOS ALTERNATIVOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS NO ESTÁGIO 
CURRICULAR” da disciplina Prática Jurídica do Departamento de Direito de Macaé. 
 
. ALEXANDER SEIXAS DA COSTA (matrícula Siape 1512021) 
. CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS (matrícula Siape 1311253) 
. SÔNIA BARROSO BRANDÃO SOARES (matrícula Siape – 1571726) 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  

 
Macaé, 25 de fevereiro de 2013. 

 
               JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES 
            Chefe do Departamento de Direito de Macaé 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 035 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 02 de 25 de fevereiro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Composição de Banca de 
Monitoria.                       

                                 
O Senhor Chefe de Departamento de Direito de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais . (portaria de nº 45.741 de 7 de outubro de 2011). 
 

RESOLVE:   
 
1. Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Monitoria do Projeto “A 
TEORIA DOS CUSTOS DE TRANSAÇÃO E A ECONOMIA POLÍTICA APLICADA AO 
DIREITO:EM BUSCA DA CONTEMPLAÇÃO DAS DEMANDAS SOCIAIS” da disciplina 
Economia Política e Direito do Departamento de Direito de Macaé. 
 
. ALEXANDER SEIXAS DA COSTA (matrícula Siape 1512021) 
. CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS (matrícula Siape 1311253) 
. SÔNIA BARROSO BRANDÃO Soares (matrícula Siape – 1571726) 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  
 

Macaé, 25 de fevereiro de 2013. 
 

 
JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES 
Chefe do Departamento de Direito de Macaé 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 036 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 002 de 22 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
R E S O L V E: 

 
1- Designar os Professores: RENATA GONÇALVES FAISCA, Matrª SIAPE nº. 25243278, 
SERGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, Matrª SIAPE nº. 1746919, EDUARDO VALERIANO ALVES, 
Matrª SIAPE nº. 0308261-9, ADALMIR JOSE DE SOUZA, Matrª SIAPE nº. 7304557 e ELSON 
ANTONIO DO NASCIMENTO, Matrª SIAPE nº. 6043774-2, sob a Presidência do primeiro, para 
juntos comporem a comissão para encaminhar a reestruturação do espaço físico da sala 138 – Área de 
Laboratório do TEC sob a responsabilidade do Setor de Construção Civil / TEC.   
    
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 037 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 

 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-TIC no 02/2013 de 5 de fevereiro de 2013 da Direção 
do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, composta pelos seguintes 
professores: LUIDI GELABERT SIMONETTI (presidente), YURI ABITBOL DE MENEZES 
FROTA, pelo técnico-administrativo JOÃO RODRIGUES DE SOUZA e pelo aluno DOUGLAS 
PAULO DE MATTOS, faz saber que abrirá inscrições para a escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Ciência da Computação, na forma do presente edital. 
 

 
1. Inscrições de Chapa 

 
Data: 6 de março de 2013 

Horário: 11:00 h às 18:00 h 
Local: Secretaria do Instituto de Computação 

Rua Passo da Pátria 156, bloco E sala 313 
São Domingos – Niterói – RJ 
CEP 24210-240 
Tels: 2629-5665 e 2629-5666 

Documentação: Ficha de Inscrição, disponível no local de inscrição 
Observações: 1. São elegíveis os professores lotados no Departamento de Ciência da 

Computação do Instituto de Computação,  
2. Prazo para recursos: de 7 a 8 de março de 2013 

 
 

2. Consulta Eleitoral 
 

Datas: De 12 a 13 de março de 2013 
Horário: 11:00 h às 20:00 h; 

Local: Secretaria do Instituto de Computação 
Rua Passo da Pátria 156, bloco E sala 313 
São Domingos – Niterói – RJ 
CEP 24210-240 

Observações: 1. Tem direito a voto os docentes lotados no Departamento de Ciência da 
Computação, os servidores técnico-administrativos lotados no 
Departamento de Ciência da Computação e os alunos dos cursos de 
graduação e pós-graduação do Instituto de Computação. 
2. O peso dos votos docentes juntamente com os dos servidores técnico-
administrativos é de 80% e o dos votos discentes é de 20%. 

 
3. Apuração 

 
Data: 13 de março de 2013 

Horário: 20:15 h; 
Local: Secretaria do Instituto de Computação 

Rua Passo da Pátria 156, bloco E sala 313 
São Domingos – Niterói – RJ 
CEP 24210-240 

Observações: 1. Prazo para recursos e impugnações: de 14 e 15 de março de 2013 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 033 08/03/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 038 

 
 

Niterói, 28 de fevereiro de 2013. 
 

LUIDI GELABERT SIMONETTI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 

 


